

Số: 09/KH-LĐLĐ

Vĩnh Bảo, ngày 08 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương Lao động sáng tạo, lao động giỏi, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Biểu dương Giám đốc Doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Công đoàn năm 2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện. Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 69 năm giải phóng Hải Phòng (13/5/1955- 13/5/2024), 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 (1/5/1886 - 1/5/2024), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2024. Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương Lao động sáng tạo, lao động giỏi, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Biểu dương Giám đốc Doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Biểu dương, khen thưởng đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, Giám đốc Doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện tích cực tham gia phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với mục tiêu xây dựng đội ngũ CNVCLĐ huyện có tinh thần yêu nước, tính kỷ luật, tích cực, áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lao động, sản xuất, công tác, góp phần giảm chi phí cho doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị và phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng huyện Vĩnh Bảo ngày càng văn minh, giàu đẹp.

- Thông qua Hội nghị biểu dương nhằm thu hút được sự quan tâm, động viên của các cấp, các ngành, các đơn vị, doanh nghiệp và thực sự trở thành ngày hội của CNVCLĐ huyện; Các cá nhân được biểu dương phải thực sự tiêu biểu trong phong trào thi đua, có sức lan tỏa trong CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

- Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện và phát động phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, trọng tâm là phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

- Biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh” trong CNVCLĐ; Biểu dương Giám đốc Doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG VÀ QUY TRÌNH XÉT CHỌN.

1. Đối tượng:

- Là Đoàn viên công đoàn; Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các Công đoàn cơ sở trên địa bàn huyện.

- Là chủ sử dụng lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp có Công đoàn cơ sở trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo.

2. Tiêu chuẩn chung:

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện phẩm chất, đạo đức, phấn đấu trong công tác; đi đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực tham gia hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ tại đơn vị; được quần chúng tín nhiệm và được tập thể suy tôn.

- Đối với chủ sử dụng lao động: chấp hành tốt các quy định của pháp luật như: đóng đầy đủ thuế cho Nhà nước, đóng Bảo hiểm xã hội cho công nhân lao động, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tổ chức Công đoàn; Tích cực chăm lo cho người lao động của công ty.

*** Đối với "Lao động sáng tạo":**

+ Thực hiện theo quy định tại Điều 17 Quy chế Khen thưởng của tổ chức Công đoàn ban hành kèm theo Quyết định số 1689/QĐ-TLĐ ngày 12/11/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam.

+ Có đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm năm 2023 được UBND thành phố; sở, ngành thành phố trở lên công nhận.

*** Đối với "Lao động giỏi":**

- *Khu vực hành chính sự nghiệp; xã, thị trấn:* Năm 2023 hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cấp cơ sở trở lên. Trường hợp là lãnh đạo thì Tập thể đơn vị đó năm 2023 xếp loại "Tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ".

- *Đối với các đơn vị trường học:* 03 năm học liên tục (Năm học 2020 - 2021; 2021 - 2022; 2022 - 2023) đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở trở lên, trong đó năm học 2022-2023 có bằng khen của UBND thành phố hoặc bằng khen Bộ Giáo dục và Đào tạo trở lên. Trường hợp là lãnh đạo thì Tập thể nhà trường năm học 2022 - 2023 xếp loại "Tập thể lao động xuất sắc nhiệm vụ".

- Khu vực sản xuất kinh doanh:

* Đối với Giám đốc Doanh nghiệp: Chấp hành tốt các quy định của pháp luật như đóng thuế cho Nhà nước, đóng Bảo hiểm xã hội cho công nhân lao

động; Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tổ chức Công đoàn hoạt động; Tích cực chăm lo cho người lao động của công ty.

* Đối với công nhân lao động:

+ Tích cực tham gia hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ tại đơn vị; được quần chúng tín nhiệm và được tập thể suy tôn.

+ Tích cực trong công việc, đạt năng suất cao, chất lượng tốt, được Ban Chấp hành Công đoàn suy tôn, bình chọn và công nhận là lao động tiêu biểu năm 2023.

3. Số lượng

- Mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu và bình chọn 1 gương tiêu biểu đảm bảo tiêu chuẩn chung của Kế hoạch.

- Riêng các đơn vị sáp nhập xã, trường sẽ giới thiệu 2 nếu sáp nhập 2 đơn vị, giới thiệu 3 nếu sáp nhập 3 đơn vị.

- Đối với Công đoàn các Doanh nghiệp lựa chọn theo tiêu chí chung của Kế hoạch.

4. Quy trình xét chọn

- Việc giới thiệu, xét chọn và đề nghị Liên đoàn Lao động huyện biểu dương phải được bình chọn từ cơ sở, do Công đoàn cơ sở lựa chọn đề xuất và phối hợp với hội đồng thi đua, khen thưởng đồng cấp xét duyệt giới thiệu; được chính quyền, chuyên môn, doanh nghiệp xác nhận.

- Hồ sơ đảm bảo đúng đối tượng, đủ tiêu chuẩn và đầy đủ theo quy định gửi về Liên đoàn Lao động huyện duyệt.

5. Hồ sơ nộp 01 bộ gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Công đoàn cơ sở;
- Biên bản họp bình xét thi đua của đơn vị (có đóng dấu treo);
- Báo cáo thành tích của cá nhân đề nghị khen thưởng có xác nhận của Công đoàn cơ sở, thủ trưởng đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp (*theo mẫu*);
- Bản phô tô các quyết định khen thưởng hoặc phô tô bằng khen, giấy khen, giấy công nhận các danh hiệu, thành tích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, báo cáo Thường trực Liên đoàn Lao động thành phố và Thường trực Huyện uỷ, đồng thời triển khai đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Tổng hợp danh sách các cá nhân đề nghị khen thưởng, chuẩn bị nội dung họp Ban Thường vụ xét duyệt biểu dương các cá nhân. Xây dựng, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị biểu dương đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

2. Đối với các đơn vị Công đoàn cơ sở:

Tiến hành rà soát, bình xét lựa chọn cá nhân tiêu biểu, đủ điều kiện, tiêu chuẩn, số lượng theo quy định trên, lập danh sách trích ngang, hoàn thiện hồ sơ theo quy định gửi về Liên đoàn Lao động huyện **trước ngày 16/4/2024**.

Trên đây là Kế hoạch Hội nghị biểu dương Lao động sáng tạo, lao động giỏi, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Biểu dương Giám đốc Doanh nghiệp tiêu biểu năm 2023 đề nghị các đồng chí Chủ tịch CĐCS chủ động báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đơn vị, tổ chức triển khai có hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi trong đơn vị. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về cơ quan Liên đoàn Lao động huyện để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hương